MARLI  DE  MEDEIROS  DANTAS,  CPF  nº
829.309.964-04  e  de  02  (dois)  servidores  RUBENS
DANTAS  DE  CARVALHO  –  CPF  nº   064.894.224-41  e
RAIMUNDO  NONATO  DANTAS  DE  MEDEIROS  CPF  Nº
317.086.414-91,  O custo total do investimento será de
R$ 1.170,00 (um mil,  cento e setenta reais),  conforme
folder anexo ao Memorando inicial, devendo ser utilizado
a  seguinte  dotação  orçamentária:   01.00  –  PODER
LEGISLATIVO - 01.031.0001.2001 – MANUT. ATIVIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE  TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA  0.1.000.00000  –

[...]

59.064-500.
Objetivando a Contratação de empresa especializada em
serviço de inscrição no Encontro Potiguar de Educação
Legislativa, que ocorrerá no SESC - Cidade Alta -Natal/RN,
nos dias 26 e 27 de outubro de 2023, com valor único das
inscrições  de  R$  1.560,00  (Mil  quinhentos  e  sessenta
reais), com fundamento no Art. 25, caput, da Lei Federal
nº  8.666/1993  e  suas  alterações,  que  define  que  é
Inexigível  a  Licitação  para  outros  serviços  nos  casos
previstos  nesta  lei,  desde  que  não  se  refiram a  parcelas
de um mesmo serviço.

[...]

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no  valor  de  R$  51,20  (cinqüenta  e  um reais  e  vinte
centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' da
Lei Federal nº 14.133/2021, passando o Contrato a ter o
valor  total  de  R$  15.890,55  (quinze  mil  oitocentos  e
noventa reais e cinqüenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023
Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das Ações
do  Legislativo,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00

[...]

A Tesoureira da Câmara Municipal de Lajes Pintadas-RN,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder  ao  vereador  Joviano  Daniel  Costa  de  Lima,
Presidente da Câmara, ½ (meia) diária no valor de R$
202,00  (duzentos  e  dois  reais).  Autorizado  a  viajar  à
cidade de São Paulo do Potengi/RN, para participar da
CARAVANA  LEGISLATIVA,  ETAPA  POTENGI  E  TRAIRI  –
TEMA:  Importância  do  legislativo  na  construção  do
orçamento  público  e  os  desfios  da  implantação  da  nova

[...]

alterações,  vem tornar  pública  a  dispensa de licitação
para a contratação de Empresa para fornecimento futuro
e eventual de materiais permanentes e suprimentos de
informática  visando  a  manutenção  das  atividades
regulares da Câmara Municipal de Portalegre/RN em sua
nova Sede, no valor total de R$ 16.689,60 (dezesseis mil
e  seiscentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  sessenta
centavos).tendo  como  contratada  a  firma  M  N  Nogueira
Informática  Ltda.,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
07.610.338/0001-04,  com endereço na Avenida Getúlio
Vargas,  04  –  Centro,  CEP:  59.900-000  –  Pau  dos
Ferros/RN.

[...]

Lei  Federal  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  e
alterações posteriores;

CONSIDERANDO,  finalmente,  o  art.  38,  parágrafo  único,
da  Lei  Federal  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  e
alterações posteriores,

Reconhece e autoriza a dispensa de licitação, no valor
global de R$ 5.120,84 (cinco mil e cento e vinte reais e
oitenta e quatro centavos),  referente a contratação de
Empresa  especializada  em  gerenciamento  de  viagens,
para prestação de serviços visando atender às demandas
relativas  a  transporte  e  hospedagem  de  servidor  do
Legislativo  Municipal  que  no  período  de  07  a  10  de